UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra mezinárodního práva

Zuzana Vyšňovská

Mezinárodní trestní soud a princip komplementarity

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. PhDr. Veronika Bílková, Ph.D., E.MA

Katedra: Mezinárodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 23. července 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 25. července 2011

.....

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí mé diplomové práce paní JUDr. PhDr. Veronice Bílkové, Ph.D., E.MA za vstřícný přístup, cenné připomínky a rady, které mi poskytla při vypracování této diplomové práce. Zároveň chci poděkovat svým rodičům, kteří mě podporovali v průběhu celého studia.

Obsah

Úvod..... 1
1. Historie - novodobé dějiny (20. století) 4
2. Příprava statutu Mezinárodního trestního soudu 8
3. Stručná charakteristika MTS..... 11
3.1 Jurisdikce Soudu 12
3.2 Kauzy 13
4. Možné vztahy mezinárodní a národní trestní jurisdikce 14
4.1 Výlučná mezinárodní jurisdikce 15
4.2 Konkurenční mezinárodní jurisdikce 16
4.2.1 Primární mezinárodní jurisdikce 16
4.2.2 Komplementární mezinárodní jurisdikce..... 18
4.3 Soudobé <i>ad hoc</i> tribunály 20
5. Cesta k nastavení komplementárního režimu MTS 25
5.1 Diskuze na téma jurisdikce MTS 27
5.2 Státní suverenita vs. princip komplementarity? 33
6. Princip komplementarity v Římském statutu..... 36
6.1 Článek 17 odst. 1 písm. a-b..... 38
6.2 Článek 17 odst. 2 („neochota“)..... 40
6.2.1 Článek 17 odst. 2 písm. a 42
6.2.2 Článek 17 odst. 2 písm. b 43
6.2.3 Článek 17 odst. 2 písm. c 44
6.3 Článek 17 odst. 3 („neschopnost“)..... 46
6.4 Článek 17 odst. 1 písm. c 47
6.5 Článek 17 odst. 1 písm. d..... 49
7. Uganda – aplikace komplementarity v praxi 51

7.1 Vyšetřování situace 51
7.2 Případ 53
7.3 Vývoj událostí a jejich vliv na přípustnost případu 55
7.4 Možnosti Ugandy 58
Závěr 61
Seznam použitých zkratk 64
Použitá literatura 65
Zdroje knižní 65
Zdroje časopisecké 66
Zdroje elektronické 67
Právní dokumenty 68
Dokumenty MTS 72
Internetové stránky 73
The International Criminal Court and the principle of complementarity 74
Klíčová slova v češtině a v angličtině 78

Úvod

O Mezinárodním trestním soudu již bylo napsáno mnoho odborných textů a troufám si říct, že veřejnost má, více či méně, o jeho existenci určité povědomí. Není tomu tak dávno, co Rada bezpečnosti OSN postoupila této instituci oznámení o situaci v Libyi, a žalobce ve věci zahájil vyšetřování. Koncem června tohoto roku požádal žalobce přípravný senát Mezinárodního trestního soudu o povolení k zahájení vyšetřování situace na Pobřeží slonoviny kvůli válečným zločinům a zločinům proti lidskosti. Masmédia o těchto krocích veřejnost pravidelně informují. Ovšem neznalost režimu, v rámci kterého Mezinárodní trestní soud funguje, vzbuzuje řadu otázek, jako například proč nejsou vyšetřovány i jiné zločiny, ke kterým během různých konfliktů ve světě dochází, a co tuto instituci opravňuje k tomu, aby svou činností zasahovala do suverenity jednotlivých států.

Důvodem, proč se má diplomová práce zaměřuje právě na princip komplementarity, je hledání odpovědí na tyto otázky. Princip komplementarity představuje základní kámen fungování této mezinárodní stálé soudní instituce a určuje, kdy může být její jurisdikce vykonávána. Hlavním cílem této práce je tak prostřednictvím podrobné analýzy principu komplementarity čtenáři přiblížit a osvětlit, jaký vztah Mezinárodní trestní soud k vnitrostátním soudům zaujímá a jak je režim jeho fungování v zakládajícím dokumentu – Římském statutu nastaven.

Obava, že k mému tématu nenajdu dostatek relevantních materiálů v českém jazyce, se potvrdila, a proto převážná většina zdrojů, ze kterých jsem čerpala, byla v jazyce anglickém. Ze zdrojů, jež jsem měla k dispozici, tvořily zdroje knižní a časopisecké menšinu, neboť stěžejními prameny pro mě byly zejména dokumenty Mezinárodního trestního soudu dostupné na jeho oficiálních stránkách, připravované návrhy statutu, dokumenty vypovídající o průběhu přípravných prací nebo zakládající dokumenty jiných mezinárodních soudních institucí pro účely porovnání forem vztahů mezi mezinárodní a národní trestní jurisdikcí. Všechny tyto zmíněné prameny jsem dohledala na internetu, a proto právě elektronické zdroje představují mezi použitou literaturou většinu.

Diplomová práce je rozdělena do sedmi kapitol, které se většinou člení na další podkapitoly. První tři kapitoly textu mají výrazně obecnější charakter než ty následující.

Jejich cílem je Mezinárodní trestní soud představit a zároveň nastínit, jak z historického hlediska, tak z hlediska příprav Římského statutu, co všechno jeho vzniku předcházelo.

Každý, kdo se rozhodne seznámit s Římským statutem, narazí na pojem komplementarity velice rychle. Již samotná Preambule zdůrazňuje, že „*Mezinárodní trestní soud ustavený podle tohoto Statutu bude komplementární vůči národním trestním jurisdikcím*“. Existence jiných funkčních mezinárodních trestních jurisdikcí ukázala, že vztahy mezinárodní a národní trestní jurisdikce mohou mít i jinou podobu než komplementární. Tímto faktem se zabývá kapitola čtvrtá. Při rozboru těchto vztahů jsem postupovala od obecné roviny ke speciální. K popisům možných forem vztahů (např. primární nebo komplementární mezinárodní jurisdikce) jsem následně přiřazovala, ať už v minulosti nebo současnosti, existující trestní jurisdikce. Hlavním zdrojem pro přiřazování jurisdikcí do vymezených skupin byly nepochybně zakládající dokumenty mezinárodních trestních institucí. I když v případě smíšených *ad hoc* trestních tribunálů nejde o výkon čistě mezinárodní jurisdikce, bylo zajímavé podívat se na to, jak a zda vůbec jejich zakládající dokumenty vztah vůči národním soudům upravovaly.

Jedna z prvních otázek, která mě při výběru tohoto tématu napadla, byla: Kde se idea komplementárního přístupu mezinárodní jurisdikce k národní jurisdikci vůbec objevila? Reprezentuje Římský statut zcela nový, revoluční přístup k národním jurisdikcím, a tedy ke konceptu suverenity států, nebo je na místě hledat kořeny této idey ve vzdálenější minulosti? Vzhledem k tomu, že jsem nenašla jiný zdroj, který by se vývoji principu komplementarity komplexně věnoval, byla to právě práce Mohammeda El Zeidyho s názvem *The Principle of Complementarity in International Criminal Law*, která mi poskytla cenné informace a zároveň vodítko, jak tuto kapitolu pojmout a kde kořeny tohoto konceptu hledat. Bez této studie bych odpovědi hledala pouze v přípravných práce Komise pro mezinárodní právo, což by bylo pro účely hledání kořenů idey neuspokojivé. V kapitole dále poukazuji na povahu a obsah diskuzí na téma jurisdikce Mezinárodního trestního soudu, které jeho vzniku předcházely.

Předposlední kapitola je věnovaná podrobné analýze článku 17 Římského statutu, který upravuje hmotněprávní vymezení principu komplementarity v podobě nepřípustnosti věci. V jejím úvodu jsme se krátce pozastavila i u procesního rámce komplementarity, aby bylo zřejmé, kdo o přípustnosti věci rozhoduje a kdy tak činí.

Princip komplementarity není nikde definován, a tak čelí Soud často otázkám týkající se jeho interpretace, a to konkrétně interpretace neochoty nebo neschopnosti skutečně vést vyšetřování nebo stíhání, neboť právě tyto pojmy hrají klíčovou roli v zajištění komplementárního přístupu Mezinárodního trestního soudu. Proto jsou podkapitoly věnované zvláště analýze neochoty a neschopnosti, stejně tak jako jednotlivým podmínkám, z nichž alespoň jedna

[…]

dále než ke konci 40. let, kdy ILC zahájila přípravné práce na návrhu statutu budoucího mezinárodního trestního soudu. Již interpretace článku 228 Versailleské smlouvy z roku 1919 obsahovala prvky komplementárního přístupu a Úmluva o zřízení mezinárodního trestního soudu z roku 1937 vycházela z modelu dobrovolného zřeknutí se národní jurisdikce, který El Zeidy nazývá „fakultativní komplementaritou“. Tento prvek upravuje i Statut, jenž státu umožňuje, aby Soudu situaci dobrovolně postoupil. Pro první návrhy statutu byla charakteristická mezerovitá úprava, která spočívala v nedostatku vynutitelnosti pravomoci ze strany mezinárodního trestního soudu, jenž byl i v případě neochoty nebo neschopnosti státu závislý na podání žaloby ze strany státu. Dnes jsou již tyto nedostatky minulostí, neboť Statut umožňuje žalobci zahájit vyšetřování i vlastní iniciativy (podle El Zeidyho tzv. „obligatorní komplementarita“).

Ačkoliv myšlenka komplementárního přístupu již existovala a nepředstavovala opravdovou novinku v mezinárodním trestním právu, její zakotvení ve Statutu nebylo jednoduchou záležitostí. Potenciální smluvní strany bylo nutné přesvědčit o její efektivitě a zárukách ochrany jejich suverénních pravomocí. V průběhu přípravných prací se pečlivě konkretizovala podoba jednotlivých kritérií institutu přípustnosti věci. Jejich příliš úzké vymezení pro státy představovalo neakceptovatelné ohrožení jejich suverenity a naopak široký výklad by mezinárodní soudní instituci umožňoval obecné

zkoumání celého národního soudního systému. Je tedy logické, že právě tyto faktory, určující nepřipustnost věci, a jejich podoba byly hlavními body vyjednávání.

Šestá kapitola představila současnou podobu institutu přípustnosti věci (článku 17 Statutu) a vysvětlila, proč interferenci Soudu nemůže zabránit jakákoliv aktivní činnost ve věci ze strany státu. Mezinárodní společenství v preambuli vyjádřilo rozhodnutí skoncovat s beztrestností pachatelů těch nejzávažnějších zločinů a pouze „skutečné“ vnitrostátní řízení má potenciál tohoto cíle dosáhnout. Proto i navzdory důkazu existence národního řízení, bude žalobce v souladu se Statutem analyzovat, zda je stát vůbec ochoten a schopen ve věci skutečně postupovat.

Komplementární režim Soudu nemá jen řadu příznivců, ale také skeptických odpůrců, kteří vždy s velkým zájmem přihlíží, jak si této instituci ve své činnosti vede, aby mohli opět poukázat na svá tvrzení, že komplementární nastavení zasahuje do suverenity státu a neumožňuje ve stíhání zločinů efektivně postupovat. Situace v Ugandě, která se v souvislosti s nezdarem zatknout obviněné osoby a změnou okolností v zemi ocitla ve slepé uličce, Soudu na „lesku“ příliš nepřidala, spíš naopak.

Již samotný postup žalobce při zahájení vyšetřování věci čelil kritice, že v rámci komplexního přístupu k posuzování celé situace se žalobce v rozhodnutí o zahájení vyšetřování nezabýval otázkou, zda Uganda vyšetřuje nebo vyšetřovala i jiné osoby než členy LRA, které se na zločinech spadajících do jurisdikce Soudu podílely. V několika článcích jsem se setkala s názorem, že hodnocení ugandského soudního systému jako nečinného, a to z důvodu neschopnosti zajistit zatčení představitelů LRA, je nesprávné. Určitě by stálo za to věnovat se této myšlence podrobněji a v souvislosti s ní zároveň odpovědět na otázku, co všechno můžeme s ohledem na situaci, kdy jediné, co postupu ve věci brání, je dopadení dotčených osob, zahrnout do pojmu „vyšetřování“ zločinů.

Po sledu událostí, ke kterým v Ugandě po zahájení vyšetřování situace žalobcem došlo, využil přípravný senát svého práva a v souladu s článkem 19 odst. 1 Statutu vnesl otázku přípustnosti věci. Shodně s žalobcovým názorem rozhodl, že není důvod, aby Soud rozhodl o nepřipustnosti věci, neboť dosavadní kroky ze strany ugandské vlády jsou stále pouze prozatímního charakteru a stát nenaplnil ani jednu z podmínek nepřipustnosti věci. Odvolací senát jeho rozhodnutí potvrdil.

Vzhledem k tomu, že bez zadržení obviněných osob nelze v řízení před Soudem pokračovat, má Uganda prostor pro to, aby podnikla kroky, které jí umožní úspěšně

přípustnost věci namítnout. Je ovšem otázkou, jak bude žalobce při splnění kritérií ochoty a schopnosti ve věci postupovat hodnotit skutečnost těchto postupů ve světle aplikace tradičních usmiřovacích rituálů a zvykového práva. Všechny situace, kterými se Soud zabývá, se vztahují k africkému kontinentu. Není ani jedna, jež by vycházela z vyspělé západní kultury, a tak bude velice zajímavé sledovat, jaký postoj v hodnocení „skutečného“ vyšetřování nebo stíhání zločinů žalobce zaujme a do jaké míry bude podle něj legitimní hodnotit skutečnost místního řízení ovlivněného obyčeji ve světle kultury „neafriké“.

Smluvními stranami Statutu jsou desítky států. Každý z nich má svůj specifický soudní systém, a tak je nepochybné, že ať by byl režim fungování MTS nastaven jakkoliv precizně, vždy by v praxi nakonec vyvstala nějaká překážka daná specifícností případu. Typickým příkladem je právě Uganda. A tak i když pro některé představuje komplementární přístup nepřijatelný ústupek suverenity státu, osobně si nedovedu v současné době představit jiný stálý model, který by měl takový potenciál pro efektivní boj proti beztrestnosti.
