Oponentský posudek diplomové práce Zuzany Vyšňovské "Mezinárodní trestní soud a princip komplementarity"

Předložená diplomová práce je aktuálním příspěvkem k vyjasnění jednoho ze základních principů, jimž je ovládán trestní proces na mezinárodní úrovni ve vztahu k národní jurisdikci. Svoji novou podobu našel v čl. 17 Římského statutu, jehož analýza tvoří společně s rozбором otázky vztahu mezinárodní a národní trestní jurisdikce jádro práce. Kromě tří kapitol, v nichž se autorka zabývá výše uvedenými otázkami, podává stručný historický exkurs do mezinárodního trestního soudnictví a charakteristiku Mezinárodního trestního soudu. Poněkud neorganicky však působí 7. část práce, v níž se diplomantka bez nějakého dalšího vysvětlení věnuje případu stíhání mezinárodních zločinů spáchaných během občanské války v Ugandě.

Samotná práce s konkrétním případem je sice prospěšná a práci jistě oživuje. Za poněkud nedostatečné považuji vysvětlení, proč si diplomantka vybrala právě tento případ, a ne jiný. Stejně tak by práci prospělo, kdyby kromě popisu případu věnovala autorka práce poněkud větší pozornost provázání případu se zbytkem práce. Domnívám se, že pouze letmá zmínka o tom, že příklad Ugandy byl prvním případem řešeným u Mezinárodního trestního soudu v úvodu práce není k objasnění volby dostačující. Když už si však diplomantka tento případ vybrala, což jistě dává smysl, měla možná na nějakém recentním případě demonstrovat, zda a jak se situace změnila.

Jinak však práci nelze přilíš vytknout, rozsah i obsah odpovídají nárokům kladeným na obdobné práce, práce s literaturou a kasuistikou je na slušné úrovni, jazykový styl a úprava jsou odpovídající. Diplomantka nepochybně prokazuje, že je schopna systematicky a přehledně zpracovat zvolené téma.

Závěrem lze konstatovat, že práce splňuje formální podmínky stanovené pro diplomové práce. Z výše uvedených důvodů lze proto práci doporučit k ústní obhajobě. Pro ústní obhajobu bych rád položil otázku, jak by byl v České republice

řešen hypotetický rozpor mezi mezinárodními závazky České republiky a její vnitrostátní právní, zejména ústavně právní úpravou v případě vydání prezidenta republiky ke stíhání Mezinárodnímu trestnímu soudu.

Vladimír Balaš

V Praze dne 12. září 2011